1

证券代码：300044   证券简称：赛为智能   公告编号：2024-021

深圳市赛为智能股份有限公司

关于控股股东、实际控制人签署《质押股票处置过户协议》

暨办理证券非交易过户的提示性公告

特别提示：

1、本次非交易过户不触及要约收购，不构成关联交易。

2、本次非交易过户不涉及公司控制权变更，对公司的资产、财务、业务等

方面的独立性不产生影响，对公司日常的经营管理不会产生影响。

3、公司控股股东、实际控制人周勇先生于 2020年 11月 12日与深圳担保集

团有限公司（以下简称：“深担保”）签署了深担（2020）年委贷字（4842）号

《委托贷款合同》及深担（2020）年委贷补字（4842）号《补充协议》，并以其

自身持有的公司股份提供质押担保，本次非交易过户金额全部用于偿还股票质押

融资本息。

4、根据《上市公司股东及董事、监事、高级管理人员减持股份实施细则》

的有关规定，出让方、受让方在受让完成后的六个月内仍需遵守《实施细则》第

四条、第五条有关减持比例的规定，即采取集中竞价交易方式的，在任意连续九

十个自然日内，合计减持股份的总数不得超过公司股份总数的百分之一；采取大

宗交易方式的，在任意连续九十个自然日内，合计减持股份的总数不得超过公司

股份总数的百分之二。

深圳市赛为智能股份有限公司（以下简称“赛为智能”或“公司”）近日收

控股股东、实际控制人周勇先生保证向本公司提供的信息内容 真实、准确、

完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚

假记载、误导性陈述或重大遗漏。

2

到控股股东、实际控制人周勇先生的通知，获悉其因历史遗留债务，同意按照《委

托贷款质押合同》相关约定承担质押担保义务，周勇先生与深担保签署了《质押

股票处置协议》（以下简称“《协议》”）。现将具体情况公告如下：

一、协议签署的基本情况

2024 年 5月 20 日，公司控股股东、实际控制人周勇先生与深担保签署了《协

议》，周勇先生将其持有的公司 16,611,990 股无限售流通股份（占公司总股本

的 2.17%）以非交易过户的方式转让给深担保，非交易过户价格为 5.15 元/股，

非交易过户金额 85,551,748.50 元全部用于偿还股票质押融资本息。

二、本次过户前后股东持股情况

股东姓名

本次变动前直接持有公司股份 本次变动后直接持有公司股份

股份数量 （股） 占总股本比例 股份数量 （股） 占总股本比例

周勇 81,048,113 10.61% 64,436,123 8.44%

周新宏（一致行动） 15,827,200 2.07% 15,827,200 2.07%

小计 96,875,313 12.68% 80,263,323 10.51%

深担保 0 0% 16,611,990 2.17%

三、质权人基本情况

公司名称：深圳担保集团有限公司

法定代表人：张中华

注册资本：1,398,788.86 万元

成立日期：2007 年 12月 24 日

社会统一信用代码：91440300670019325C

注册地址：深圳市龙华区民治街道北站社区鸿荣源北站中心 B塔 4601

经营范围：与担保业务有关的投融资咨询和财务顾问等中介服务；从事保证担

保业务，开展诉讼保全担保、工程履约担保、尾付款如约偿付担保等履约担保、

投标担保（以上不含融资性担保业务）；对担保、典当、小额贷款、商业保理、

融资租赁等公司进行投资（营业执照另行申办）；投资兴办实业（具体项目另

行申报）；科技服务信息咨询。

与公司的关系：深圳担保集团有限公司与公司不存在关联关系

四、出质人基本情况

3

周勇，身份证号：43010419

通讯地址：深圳市南山区

五、协议的主要内容

（一）《质押股票处置协议》

甲方（质权人）：深圳担保集团有限公司

乙方（出质人）：周勇

第一条 质押股票情况及处置过户原因

1、甲方与乙方于 2020 年 11 月 12 日签署了深担（2020）年委贷字（4842）

号《委托贷款合同》及深担（2020）年委贷补字（4842）号《补充协议》（前述

两份合同以下简称“主合同”），2020 年 11 月 11 日签署了深担（2020）年委

贷保字（4842-2）号《质押担保合同》（以下简称“质押合同”），约定乙方向

甲方借款本金为人民币壹亿壹仟万元整，并以其持有贰仟捌佰万股赛为智能（股